
 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS  

UNCISAL 

Transformada pela Lei n° 6.660 de 28 de dezembro de 2005 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO 

 

 

 

 

 
RESOLUÇÃO CONSU Nº. 14/2017, DE 13 DE JULHO DE 2017 

 

 

A Presidente do Conselho Superior Universitário da Universidade Estadual de 

Ciências da Saúde de Alagoas – UNCISAL, no uso de suas atribuições regimentais, 

considerando os pareceres favoráveis do Colegiado do Curso de Fonoaudiologia e da Câmara 

Acadêmica, bem como o deliberado no Pleno em sessão extraordinária realizada em 13 de 

julho de 2017, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Aprovar a mudança na Matriz Curricular do Curso de Fonoaudiologia, com efeito 

retroativo ao início do ano letivo de 2017, conforme processo 4101-860/2017. 

 

 

*A mudança na Matriz Curricular do Curso de Fonoaudiologia, na íntegra, será 

disponibilizada no site da UNCISAL: www.uncisal.edu.br. 

 

 

Dê-se ciência. 

E cumpra-se. 

 

 

 

Profa. Dra. ROZANGELA MARIA FERNANDES DE ALMEIDA WYSZORMIRSKA 

Presidente do CONSU 

 
 

Publicada no DOE-AL de 17 de julho de 2017. 

 



 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DE ALAGOAS  

UNCISAL 

Transformada pela Lei n° 6.660 de 28 de dezembro de 2005 

CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO 

 

 

 

 

(ANEXO DA RESOLUÇÃO CONSU Nº. 14/2017) 

 

*MUDANÇA NA MATRIZ CURRICULAR DO CURSO DE FONOAUDIOLOGIA, COM  

EFEITO RETROATIVO AO INÍCIO DO ANO LETIVO DE 2017 

 

 

I) Mudança de 20h da disciplina de Fonoaudiologia Educacional para a Saúde Mental: 

a) Disciplina de Saúde Mental: aumentar sua carga horária de 40h para 60h 

semestrais; 

b) Disciplina de Fonoaudiologia Educacional: reduzir sua carga horária de 60h para 

40h semestrais. 

 
 

II) Mudança de 40h da disciplina de PTF II para PTF I: 

a) Disciplina de Processos de Trabalho em Fonoaudiologia I: aumentar sua carga 

horária de 200h para 240h; 

b) Disciplina de Processos de Trabalho em Fonoaudiologia II: reduzir sua carga 

horária de 200h para 160h. 

 
 

III) Redução de 40h da disciplina Pesquisa em Saúde IV. 

 

 

*Mudança aprovada pela Resolução CONSU 14/2017 de 13 de julho de 2017, publicada no 

Diário Oficial do Estado de Alagoas do dia 17 de julho de 2017. 



44

 não 

UNCISAL - Universidade Estadual de 

Ciências da Saúde de Alagoas

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-


